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Para conhecimento geral, a seguir se informa: 
 
 

DISCIPLINA 
 

 

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol, em 09 de maio de 2019, 

deliberou: 

 

P.243-2018/2019 – Mandar arquivar por falta de matéria disciplinar a punir, o processo sumário 
instaurado ao atleta Pedro Henrique Mattos Machado, licença 226268 e relativo ao jogo 2433. 
 

P.244-2018/2019 – Castigar o juiz DANIEL TORRES MIGUEL, licença 92, do Conselho de 
Arbitragem da Associação de Basquetebol de Vila Real, com a pena de QUINZE DIAS DE 
SUSPENSÃO, a contar da notificação, ao abrigo do art.º 85º e da alínea a) do n.º 1 do art.º 26º do 
Regulamento de Disciplina, por não ter enviado no tempo regulamentar o boletim do jogo 2433, 
que em 25.abr.19 o Diogo Cão e o Vasco da Gama disputaram para o Campeonato Nacional de 
Sub-18 Masculinos. 
 

P.245-2018/2019 – Castigar a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA SANJOANENSE, com a pena de 
MULTA DE 100,00€ (CEM EUROS), ao abrigo do 25º do Regulamento de Provas, por terem 
jogado com menos de 10 jogadores no jogo 2338, que em 27.abr.19 disputaram com a Academia 
para o Campeonato da Proliga. 
 

P.246-2018/2019 – Castigar a ACADEMIA MUSICAL 1º DE JUNHO 1893, com a pena de MULTA 
DE 100,00€ (CEM EUROS), ao abrigo do 25º do Regulamento de Provas, por terem jogado com 
menos de 10 jogadores no jogo 2338, que em 27.abr.19 disputaram com a Sanjoanense para o 
Campeonato da Proliga. 
 

P.247-2018/2019 – Castigar o ATLÉTICO CLUBE DE PORTUGAL, com a pena de MULTA DE 
200,00€ (DUZENTOS EUROS), ao abrigo do 213º do Regulamento de Provas, por não terem feito 
a estatística do jogo 4709, que em 28.abr.19 disputaram com o BAC para o Campeonato da 
Nacional da 1ª Divisão Masculina. 
 

P.248-2018/2019 – Castigar o CLUBE DESPORTIVO DE TORRES NOVAS – ORG. AUT. 
BASQUETEBOL, com a pena de MULTA DE 250,00€ (DUZENTOS E CINQUENTA EUROS), ao 
abrigo do n.º 1 do art.º 61º do Regulamento de Provas, por mau comportamento do público no jogo 
4437, que em 01.mai.19 disputaram com a CA Queluz para o Campeonato Nacional de Sub-14 
Masculinos. 
 

COMUNICADO DA DIREÇÃO 
 

COMUNICADO Nº: 186   |   ÉPOCA: 2018/2019   |   DATA: 15.05.2019 



 
 

 

Membro Fundador 

 

 

 

P.249-2018/2019 – Castigar o atleta DUARTE MIGUEL GUERREIRO SOUSA, licença n.º 193641 
do Clube dos Amigos do Basquete de Grândola, com a pena de REPREENSÃO, ao abrigo do n.º 
1 do art.º 41º e da alínea a) do n.º 1 do art.º 26º do Regulamento de Disciplina, por infração 
cometida no jogo 4514, que em 04.mai.19 o CAB Grândola e o Salesianos Évora disputaram para 
a Taça Nacional  de Seniores Masculinos. 
 

P.250-2018/2019 – Castigar o atleta MIGUEL ANGELO SOARES ARAÚJO, licença n.º 53462 da 
Sociedade de Instrução Musical e Escolar Cruz Quebradense, com a pena de QUATRO JOGOS 
DE SUSPENSÃO, a contar de 05.mai.19, ao abrigo dos art.ºs 39º, 40º e 41º do Regulamento de 
Disciplina, por infração cometida no jogo 4733, que em 04.mai.19 o Moscavide e a SIMECQ 
disputaram para o Campeonato Nacional  da 1ª Divisão Masculina. 
 

P.251-2018/2019 – Castigar o atleta AMERICO FORTUNATO MACIEIRA CASCÃO, licença n.º 
120921 do Clube Desportivo José Régio, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, a contar 
de 05.mai.19, ao abrigo do n.º 4 do art.º 39º e n.º 1 do art.º 41º do Regulamento de Disciplina, por 
infração cometida no jogo 4465, que em 04.mai.19 o José Régio e o A. Soares disputaram para a 
Taça Nacional  de Seniores Masculinos. 
 

P.252-2018/2019 – Castigar o treinador RAPHAEL DUARTE DIAS, licença n.º 11173 do Centro 
Antigos Alunos Salesianos, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar de 09.mai.19, 
ao abrigo do n.º 1 do art.º 41º e da alínea a) do n.º 1 do art.º 26º do Regulamento de Disciplina, 
por infração cometida no jogo 4483, que em 08.mai.19 o A.Aroso e o Salesianos disputaram para 
a Taça Nacional  de Sub-18 Masculinos. 
 
P.253-2018/2019 – Castigar o diretor MARIO ANDRÉ OLIVEIRA ALVES SOUSA, licença n.º 
10513 do Centro Antigos Alunos Salesianos, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar 
de 09.mai.19, ao abrigo do n.º 1 do art.º 41º e da alínea a) do n.º 1 do art.º 26º do Regulamento 
de Disciplina, por infração cometida no jogo 4483, que em 08.mai.19 o A.Aroso e o Salesianos 
disputaram para a Taça Nacional  de Sub-18 Masculinos. 
 

 

  LISBOA, 15 DE MAIO DE 2019.                                                                           A DIREÇÃO 


